Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente

De acordo com o §2º do art. 13 da Lei Orgânica do Município, REQUEREMOS a

Vossa Excelência que seja encaminhado à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E

TRANSPORTE,  que  envie  cópia/preste  informações  acerca  da  devida  utilização  das

plataformas  para  pessoas  com  deficiência  instaladas  nos  veículos  de  transporte  coletivo

publico, visto a imensa dificuldade dos usuários que necessitam das plataformas de utilizarem

o transporte público, onde na maioria das vezes não tem a plataforma disponibilizada pelos

motoristas,  sob  o  argumento  de  "não  estar  funcionando",  ou  até  mesmo  sem  nenhuma

explicação.

Neste sentido, solicita informações em torno das seguintes informações:

1  -  Como  a  secretaria  promove  o  controle  e  fiscalização  da  conservação,

funcionamento e utilização das plataformas/elevaores?

2  -  Qual  a  última  data  da  fiscalização  da  referida  secretaria  junto  as  empresas

concessionárias de transporte público?

3  -  Qual  a  constatação,  nesta  ultima  fiscalização,  da  conservação  dos  veiculos  e

funcionalidade das plataformas? Anexar o ultimo termo de fiscalização junto as empresas

concessionárias.

JUSTIFICATIVA

O vereador abaixo-assinado atendendo as indagações da população, com base no §2º

do art. 13 da Lei Orgânica do Município, solicita tais informações, para que seja possivel e

transparente para a população as informações sobre o devido

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 1729/2024

PE
D

ID
O

 D
E

IN
FO

R
M

AÇ
ÃO

 N
º 1

72
9/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 5

47
4/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
9/

04
/2

02
4

11
:4

8:
26

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
da

ir
Jo

sé
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
os

.c
am

ar
au

be
rla

nd
ia

.m
g.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
B7

6-
71

8F
-C

AE
1-

6F
53

.

Pag. 1/2

APROVADO
8ª Reunião Ordinária - 10/04/2024
ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Câmara Municipal de Uberlândia, 08 de abril de 2024.

ODAIR JOSÉ

Vereador - Solidariedade

PE
D

ID
O

 D
E

IN
FO

R
M

AÇ
ÃO

 N
º 1

72
9/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 5

47
4/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
9/

04
/2

02
4

11
:4

8:
26

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
da

ir
Jo

sé
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
os

.c
am

ar
au

be
rla

nd
ia

.m
g.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
B7

6-
71

8F
-C

AE
1-

6F
53

.

Pag. 2/2